GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA

        DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 869 - 2012/SRHU/SEDS

A Superintendente de Recursos Humanos da SEDS, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Instrumento Convocatório EFAP/SEDS nº 008/2010 de 01 de março de
2010 para as unidades prisionais e socioeducativas da 5ª, 9ª e 10ª Região Integrada de Segu-
rança Pública - Risp, pertencentes a Uberaba, Uberlândia e Patos de Minas, respectivamente
e;
 1. CONSIDERANDO QUE:

 1.1 em 19 de junho de 2012 a Diretoria de Pagamento, Benefícios e Vantagens,
(DPB/SRHU), publicou no link do citado processo seletivo COMUNICADO nº 153/2012
convocando LETÍCIA HERNANDES DA SILVA MOREIRA, candidata ao cargo de Auxiliar de
Enfermagem para o município de Carmo do Paranaíba, pertencente a 10ª RISP para  entrega
de documentação e possível contratação;
 1.2 ao receber a referida documentação foi constato pela Diretoria de
Recrutamento e Seleção, erro material referente à inclusão do nome de LETÍCIA HERNANDES
DA SILVA MOREIRA candidata ao cargo de Auxiliar de Enfermagem para, no Ato de Resultado
da 1ª fase- Análise de Currículos, candidatos classificados;
 1.3 LETÍCIA HERNANDES DA SILVA MOREIRA portadora da RG nº MG –
12.158.119 – CPF nº 060.144.776-08, não apresentou documentação comprobatória do Curso
de Auxiliar de Enfermagem e sim a cópia do registro no Coren como Enfermeira de nível
superior;
           1.4 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos
como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade;

            1.5 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos constitui
poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF.

       2. RESOLVE:

2.1 Tornar sem efeito a convocação da candidata LETÍCIA HERNANDES DA SILVA
MOREIRA, para entrega de documentação, uma vez que foi constatado a não entrega do
COREN de Auxiliar de Enfermagem;

2.2 Retificar o Ato de Resultado da Análise de Currículos, excluindo o nome de
LETÍCIA HERNANDES DA SILVA MOREIRA candidata ao cargo de Auxiliar de Enfermagem para
o município de Carmo do Paranaíba, pertencente a 10ª RISP;

2.3 Inserir o nome da referida candidata no Despacho Administrativo Nº 313 –
Desclassificados Análise de Currículos 10ª RISP, de acordo com o previsto no Instrumento
Convocatório nº 008 de 2010 “16.3 A EFAP a qualquer tempo, promoverá a correção de erro
material, bem como de impropriedade de execução de critérios e normas legais aplicáveis,
apurados durante o Processo Seletivo Simplificado”.

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2012.

Renata Ferreira Leles Dias

Superintendente de Recursos Humanos